les,

les, quemadmodum fundus, & fundus in lege de prescriptionibus exprimitur, nulla uero de edibus illis uerbis sunt, sed inter eas res ædes reponantur, que sunt mobiles, & quarum usu capio annua est: tamen quia ædes eiusdem generis cum fundo sunt, ideo postulat aquitas, ut usu capio fundi biennio terminetur: usu capio quoque ædium pari spatio continetur.

BARTH. LATOMVS.

Ex comparatione.) Diximus similitudinem & differentiam circa qualitatem esse, tum substantialem, tum accidentalem: comparationem autem circa quantitatem, cum æqualia uel inæqualia, hoc est, paria, majora, uel minoria inter se conferuntur: que distinctio diligenter obseruanda. Ex maioris argumentum est. Si in urbe fines non reguntur, neque in urbe aqua arcetur. Est enim maioris negotijs, & natura prius, fines regere, quam aqua arcere. Quod argumentum converti potest, & pariter ex minori duci, sed non nisi per affirmationem, hoc modo: Si aqua pluvia arcerit in urbe, & fines in urbe regantur. Majora enim per negationem, minoria per affirmationem sumuntur. Fines regere, est terminos agrorum definire: quod sepe usum uenit inter vicinos, & in agris duntaxat locum habet. Aquam arcere, est prohibere, ne aqua pluvia nocens, que de alieno uenit, uel in agro, uel in urbe, excipiatur finibus nostris: quod ius tam ad urbana, quam rusticæ prædictæ pertinet. Itaque de eo cauetur, if finebus regundis, & de aqua pluvia arcenda. Ex pari arcendum est. Quoniam usus autoritas fundi biennium est, sit etiam ædium, id est, quoniam fundus biennio usu capitur, usu capiantur & ædes: quoniam utrumque est earum rerum, que sibi sunt, hoc est immobilium. Vsum possessionem uocat: biennium, tempus possessionis lege definitum: autoritatem, ius, quod acquiritur, quam usu capionem appellant. Est enim usu capio, ius acquirendi dominij ex certi temporis possessione: cui additur in iure, ut sit bona fidei possessor. Illud ignorandum non est, ueteres

res

res usucacionem tam in mobilibus, quam immobilibus rebus dixisse sed postea distinctione facta, in rebus mobilibus usucacionem, in iis que soli essent, prescriptionem appellata. Tempora quoque usucacionis mutata sunt: quoniam bimino quondam res immobilis, anno uno mobilis usucapiebatur. Postea constitutum fuit, ut mobilis triennio, immobilia decennio interpresentes, uicennio inter absentes usucaperetur: quo iure hodie uitetur, ut Institut. & ff. de usucacionibus. Sed reuertamur ad exemplum Cicronis. Quoniam ius, inquit, autoritas fundi, bimini est, sit etiam eidem. Hunc deinde occurrit, ut cum loci comprobet: At in lege, inquit, ades non appellantur. Legem x. 11. tabularum intelligit, in qua fundi iuris uicinorum fit mentio, non eidem: cum ibidem ius usucacionis describatur. Et sunt ceterarū, inquit, rerū omnīū, hoc est hominis, iuriū ēti, suppelletilis, quarū gratia ades sunt comparare. Quarū annius eidem, quod annus usucapio. Ex quibus efficiunt, idem ius est usus, id est, fundi sit, esse non oportere, cum ades in lege adscripta nō sint, & ad alias res pertincent. Sed respōdet, & solvit ex pari: Valeat, inquit, & equitas, que in paribus causis paria iura desiderat: que est Maxima huius loci in iure, quoties aliquid scripto comprehensum non est. Vnde & Status est apud rhetores ex syllogismo, siue ratioinatione, cum causis similitudine constituitur.

Ex comparatione.) Comparationis loci ad similitudines pertinent. Si iusti affiguntur, quanto magis impj? Si imperator non potest, quanto minus eques? Regula Aristotelis: Si id non inest, quod magis inesse uidetur: multo minus id quod minus inesse uidetur. In re maiore,) ut, Religio est colenda, ergo literē colenda, & chartis officia facienda. Fines regere, est distingnire agros. Actio itaque finium regendorum ad agros pertinet, non ad edificia urbana, sicut iurisconsultus ait. Finium regendorum. Hoc iudicium locum habet in confinio
pred

prediorum rusticorum, in urbanorum difficulter. Actio aquae pluviae arcende aduersus eum competit, qui in agro fossam facit in quam colligat aquam, aut deducat, ex qua damnum alteri accidit. Ea quoque tantum ad rustica prædicta pertinet, sicut iurisconsultus ait. Item scientium est, hanc actionem non alijs locum habere, quam si aqua pluvia agro noceat. Carterum si edificio uel oppido noceat, cessat actio h.e.c. Agi autem ita poterit, ius non esse stillicidia uel flumina immittere. Est autem maius fines regere, quam aquam pluviam arcere, quia prius est fines distingnire. Et tamen si fines agrorum non essent distingniti, non posset agi de aqua pluvia arcenda, ut si edificia nulla distingniti essent, non esset de stillicidiis aliqua dissensio. Conuertere.) Si in urbe aqua arctetur, igitur fines reguntur. Prescription est in re immobili, usucapio in re mobilis, sed ueteres promiscue utuntur nomine usucacionis, cum tempore res sit eorum qui possident. Porro anno mobilia usucapicabantur, bimino immobilia, ex legibus duodecim tabularū. Colligit igitur Cicero, si fundi bimino usucapio, igitur ex ades: quia sicut fundis res immobilis est, ita & ades. Ex partibus argumentum. Non licet resistere potestati publicae, Episcopi sunt magistratus publici. Ergo illis non licet resistere. Valeat & equitas.) Id est, ut etiā ades bimino usucapiatur. Postremus locus ab autoritate est. Locus ab autoritate non ualeat negatiū, id est, ita valeat si expresse fecerint eius rei autores mentionē. Finge specie facti, Causa parietem qui suā aream a uicini area dirimit, tegere uult, & coniungere suis edibus. Si queris, an licet respondeat aliquis non licere, quia Causa si coniuxerit edibus suis communem parietē stillicidū auerterit in tecum uicini. At Causa ita pollicetur se & dificatur, ut tamen stillicidū nō trahit in uicini ades. Alter rursus negat licere Caio suis edibus adiugere parietē & tegere: quia sit regis parietē in alieno edifice, quoniam paries claudat spatiū eius uicini. Respondet Cicero ex autoritate Sc. auola, Paries nō claudit

claudit eūdūm ambitū, sed ambitus est quantū est spatiū quō teclū prominet. Tota igitur questio in eo uertitur, utrum eūdicicō liceat cōmūnē parētēm occupare, & adiungere meo eūdīcio, nec ne? sc̄ euola hoc admittit, cum ambitus definit quantum spatiū est, quō teclū p̄ojectūr.

CHRIST. H E G E N D . *Damnaby*

Si in urbe fines non reg.) Ut rectē intelligas exemplum Ciceronis, primo omnium te scire oportet, quid sit actio finium regundorum. Est uerū, quoties de diuidendis agrorum finibus controuerſia fit. I. prima. ff. de iudicio finium regundorum. Porro fines dicuntur regi, quoties unusquisque ager propeis finibus circumscribitur. Præterea nec ignoras ager pluuiæ arcenda actionem contra illum institui, qui fessa facta aquan pluuiam agro aliquius dante damnum facit. Ceterum ille aquam pluuiā arcer, qui non per spatiū sua meare patitur. Iam est questio, an prohibitum sit aqua pluuiæ actionem agitare in urbe, hoc est, prædiis urbanis, hoc est, intra eūdīcio continentia. Quod si obtinuerimus finium regundorum iudicium in urbe interdictum esse, quod maius est: efficacissim aqua arcenda iudicium, quod minus est, quoque in urbe uictum esse. Porro actionem finium regundorum, ad rustica prædia pertinere probat. I. h.c. actio. §. hoc iudicium, ff. finii regundorum. Quoniam autoritas.) Ut ad plenū exempli intelligas, iuris consultos cōsulas oportet, qui usucaptionē ita finiunt, ut usucapio est acquisitione dominij per continuationē possessionis tēporis lege definiti. I. 2. ff. de Usucaptione. Præterea sc̄as oportet lege tabularum duodecim, que hac in parte abrogata est, olim cautū fuisse, ut in solo Italico res mobiles anno, immobiles biennio usucaperetur. I. prima. ff. de Usucaptionibus, et Institutionibus, eodem titulo, in principio, & in l. unica. C. de usucaptione transformanda, ex qua lege Cicero exemplum suum deriuauit. Sic uero colligit: Quemadmodum lege tabularum duodecim cautum erat, fundum biennio usucapi

usucapi posse, ita & eades biennio usucapi censēbuntur. At in lege. Eſt obiectio, quā mox dilut Cicer. Nam cum quis obiectere posset, eūdūm in lege tabularū duodecim nullam mentionem fieri, fundi tantum mentionem fieri: respondet Cicero, Rerum immobilium est &qua possēsio: sed eades & fundus res immobiles sunt: proinde cum fundus biennio usucapiatur, etiā eades biennio usucapiētur. Valeat æquitas.) Idem habes. I. non possunt omnes. ff. de legib.

C I C E R O .

Quæ autem extrinsecus assūmuntur, ea maxime ex autoritate ducuntur. Itaque Græci tales argumentationes ἀρέχειον vocant, id est artis expertes.

S E V E R . B O E T I U S .

A L I A quippe argumenta sunt, que ipse elicit Orator, atque ipse quodam modo ex designatis locis sibi comparat, & propria facultate conquirit: alia, que extrinsecus postea nō ipse inuenit, sed presentibus uitia & paratis: ueluti testimonia, tabula, fama, ceteraque, de quibus M. Tullius latius tractatus est. Non enim sibi ipse testimonia parat Orator, sed paratis uitunt: nec ipse iudicium facit, sed iam positio ac spontaneo rumore ueniēt uitius ad causam. atq; idecirco hos locos Græci artis expertes, id est inartificiales, atque, ut Tullius dixit, artis expertes. Quæ enim non proprio Oratoris artificio comparantur, sed se extrinsecus uenientia subministrat, hæc iure artis expertia appellata sunt. Huius exemplum est.

I O A N . V I S O R I U S .

Quæ autem extrinsecus assūmuntur.) Probationem artificialē iam absoluimus: quam in quatuor species distribuerat, definitionem, partes, uoz, & res affectus: nunc in artificialē persequitur, que Testimonij uerine comprehendit. Eſt enim Testimonium extrinsecus assumpta probatio. Extrinsecus sumptu-

Sumpitan uocamus, quæ ab aliqua re externa sumuntur ad facientiam fidem: id est, quæ Orator ex causa non trahit, nec excogitat, nec inuenit, sed extra dicendi rationem accipit. Ea maxime ex autoritate decuntur.) Persona, teste Cicrone, non qualiscunq; testimonij pondus habet: ad faciendam enim fidem autoritas queritur. Est autem autoritas in ingeniosis, opulentis, etatis spatio probatis. Itē in ijs, quos studio, doctrinaq; præstare putamus, quorūq; uitam constantem & laudabilem esse opinanur. De autoritate Quintilianus cap. 11. lib. 5. in hac sermone sententiam scribit. Adhibetur extrinsecus in causam & autoritas, h.e.c secuti Gr̄ecos à quibus xp̄los dicuntur, Iudicia aut Iudications uocant: non de quibus ex causa dicta sententia est. (Nam ea quidem in exemplorum locum cedunt:) sed si quid in ijs genitibus, populis, sapientibus uiris, claris ciuiis, illustribus poëtis, refert potest ab oratore, si ad causam pertinet. ut si de incommoditate uite dicas, poteris in tuam causam extrinsecus adhibere persuasione eorum nationum, quæ fletibus natos, letitia defunctos prosequitur. Itaque Gr̄eci tales argumentationes ἡρῷον uocant.) Quintilianus capite primo libro quinto scribit Aristotelem ita diuisisse probationes, ut earū alias ἡρῷον, id est, artificiales uocaret, alias uero ἡρῷον, id est, inartificiales. Nam τέχνη Gr̄ecæ, Latine ars dicitur. Insuper a litera nomen ea uirtute priuat, quam habet si proposita non fuisset. Has autem probationes ideo inartificiales dicimus, quod eas Oratoris ars non pariat, sed ad oratorem una cum causa deferantur. non enim testes inuenit, non tabulas, non rumorem & famam, sed reus ad Oratorem defert. Cicero in Partitionibus Oratoriis ait, testimonia non ideo sine arte dici, quod sine arte sint, sed quod ea non gignat Oratoris ars: uerum foris ad eum deferantur, & extrinsecus ab eo sumuntur, delata tamen arte tractat. Quo sit ut inuentione testimonia inartificia sunt, tractatu uero artificia. Secundo tamen libro

bro de inuentione diversam sententiam Cicero sequutus est, ut qui probationes artificiales illic testimonia faciat. In qua etiam sententia Rodolphum esse iam prediximus: his enim testimonia queri & inueniri tradit. Sed hunc scrupulum iam ademinius. Quapropter ad reliqua pergamus.

BARTH. LATOMVS.

Quæ autem extrinsecus adsumuntur.) Hoc est alterum genus locorum, quod in questione non haret, sed extra assumuntur, quia neq; in substantia rei est, neque ad eam referatur: sed in sola autoritate est positus. Greci ἡρῷον uocant, id est, ad uerbū, inartificiale: non quia arte tractandum non fit, sed quia nullis inueniatur artis præceptis, sed easu potius oblatum uel cōquistatum ab Oratore ad causam adseratur.

CHRIST. HEGEND. Jamnathys

Artis expertes) Dicuntur autem isti modi argumentationes artis expertes, quod non oratoris arte parantur, sed se extrinsecus subministrant. Vide Fabium libro quinto.

CICERO.

Vt si ita respondeas, Quoniam P. Scæuola id solum esse ambitus aedium dixerit, quantum parietis communis tegendi causa tectum proponeretur, ex quo in tectum eius, ædeis qui protexisset, aqua deflueret, id tibi ius uideri.

SEVER. POETIVS.

SOLVM ambitus aedium est, quantū sōli aedium ambitus claudit. Scæuola igitur dixit, id esse ambitus aedium solum, quod teat diffusione tegetur. Manifestum est enim recta latius fundi, nec parietibus adaequari, ut stillicidium longius cadat. Quæ cùm ita sint, quidam parietem communem tegere nitebatur: queritur, an sit aliquod ius tegendi. Respondeas tu, inquit Cicero, Trebat, id ius esse tegendi parietis communis, ut in eius qui tegat

tegat, aliud quodlibet tectum stillicidij aqua fundatur: aliâs non esse iuris, ut tegat quis paritem, stillicidio in vicini tecta defluente. Hec enim stillicidij fertus noua, nisi consentiente vicino, nihil iuris habet. Sed si huic responso opponatur, Ne sic quidem ut tegat, esse iuris: quandoquidem etiū solum tantum est, quantum cuiusque parietes claudunt. Qui uero tegit, tecum longius mittit. Tu inquit, responsum tuum Scœuola autoritate firmabis, dicens Scœuola respondebam, hoc esse solum ambitus etiū, quantum tectum proiecere, non quantum parietes ambirent. Ius est igitur proiecere tectum: quia intra ambitum adhuc suarum etiū tegit; sed ita, ut in suu tectum aqua defluat, nec vicino noua noceat seruitute. In qua questione, neque à subiecto, neque à predicato termino duobus est argumentum: quod in his locis considerari moris est, qui in ipsis est, de quibus agitur, terminis: ut in omnibus exemplis est diligentissime declaratum. Sed quia sumitur argumentum extrinsecus, dubitationi iudicium cuiuslibet opponitur, ut nunc Scœuola, cuius auctoritate responsum est: atque ideo ex loco qui vocatur Extransitus, sumptum dicitur argumentum.

IOAN. VISORIVS.

Vt si ita respondeas.) Exemplum est probationis ab auctoritate ductum: cuius sensus hic est: Tantum est solum ambitus etiū, id est, planicies & latitudo domus ranta est auctore Scœuola, quantum tectum proiecitur, hoc est, diffunditur & extenditur parietis communis tegendi gratia. Certum est autem tecta latius diffundi, quam parietes, nec parietibus equari, ut stillicidium longius cadat, si quis ergo parietem sibi vicinoq[ue] suo communem tegere uelit, & vicinus impedit, ut trebat, si causam eius defendis, qui tegere uult, responde, ius esse communis parietis tegendi, modo stillicidium vicino non incommodet: quoniam ita Scœuola placuit. Projiceretur & protexisset.) Protegere (ut inquit Budaeus hunc locum citius) est tectum proiecere, Projicerere

Proiecere dico, id est, proculiacere, loquè extender, necnon extra parietes diffundere. A protegendo protecta, sicut à proiecendo projecta dicta sunt. Sunt autē protecta & projecta parietes domus prominentes, qualia sunt meniana & podia penitilia, unde aspectus est nobis in vicos & plateas. Projecta uero teste Virtuatio prominentis sunt domus, & ueluti quædam supercellia parietum, arcendis stillicidij inventis fabri Latimeros appellat, Latini tabularia dicere possunt, que etiam Coronæ nomine proprio uocantur, sive structura, sive intestino opere (quam minutariat unig[ue] dicunt) consistunt.

BARTH. LATOMVS.

Vt si ita respondeas.) Respondere proprium est iurisperitorum, cùm in causis consuluntur: unde Responda prudentum in Iure Ciuiili appellata. Quoniam P. Scœuola, Ius non est in alieno edificandi. Sed uicinus parietem communem tegere uult, & edibus suis adiungere. Tu licet negas, quoniam tui etiam iuris sit paries. Itaque si aedificare uelit permittis, ut intra ambitum etiū suarum aedificet. Respondeat Scœuola, & ambitum etiū definit: solum eius id esse, non qua paries claudat, sed quantum communis parietis tegendi causa tectum proiecatur: modo aquam pluviam in tuam partem recipias. Solum dicitur, quod cuiq[ue] resubiectum est, ut area aedificio, & terra pedibus nostris. Itaque solum ambitus etiū intelligimus aream, cui edes imposita sunt.

CHRIST. HEGEND. *Damnacy*

Quoniam P. Scœuola.) Exemplum Ciceronis ita intellige: Erat cuidam paries cum altero communis, hunc tegere uolebat. Iam est quæstio, An ne sit ius quoddam tegendi? Respondeat hic Cicer, hic ius esse tegendi parietem communem, ut stillicidium in illius qui tegit, tectum, quolibet proiecatur, id est, demittatur. Seruitus enim noua stillicidij, nisi vicinus cōsentiat, iuris habet nihil. Seruitus, paragrapho, qui in area. ff. de seruitutibus

uitutibus urbanorum prediorum. At si hic reclamaueris, ne sic quidem ut te gat, esse iuris, cum eadem solam tantum, id est, tam late se tendat, quantum cuiusque parietes claudat; qui uero tegum tegit, longius proicit, id est, muttit: Tu, inquit Cicero, ex Seculo auctoritate responde, hoc esse solam ambitus eadem, id est, tantum spaciis ambitus eadem existere, quantum teclum proicitur, non quantum parietes ambiant. Ius est igitur, teclum proicere ei, qui intra ambitum adhuc suarum eadum tegit, sed ea ratione ut stillicidium in suum, et non uicini teclum dependent.

C I C E R O .

His igitur locis, qui sunt expositi, ad omne argumentum reperiendum, tanquam elementis quibusdam, significatio & demonstratio datur. Vtrum igitur hactenus satis est: tibi quidem tam acuto & tam occupato puto. Sed quoniam uidet hominem ad has discendi epulas recepi, sic accipiam, ut reliquarum sit potius aliquid, quam te hinc patiar non satiatum discedere.

S E V E R . B O E T I V S .

O M N E elementum principium est eius rei, cuius elementum esse perpenditur. Nam eius, quod ex elementis fit, ipsa elementa necesse est loco esse principi. Ergo quoniam loci superius designati, argumentorum quasi quedam principia sunt (ipsi enim sunt qui continent argumenta: omne autem quod continet, eius quod continetur principium est) idcirco alt Cicero, veluti quedam elementa argumentorum uideri locos hos, quos superius posuit, cuiusimque adiecit, quasi quedam elementa. Non enim integr'e elementa: sed quasi in similitudine elementorum sunt hi loci, qui in argumentis efficiendis sumuntur idcirco, quoniam argumentorum quedam uidentur esse principia. Alioquin elementum

T O P I C A .

mentum omne, minima pars est eius, cuius elementum est: et id quod ex elementis efficitur, pars eius inuicem coniungit, ut litterae orationem. At uero locus, non pars argumenti, sed totum est, est enim significatio quaedam, et demonstratio ad reperiendum argumentum data: ut si locum reflexeris, noueris ubi conditur, unde duci debeat argumentum. Sed reliqua ad Trebatium expeditissime dicta sunt: blanditiusq; ceterum brevia posse sufficere acuminis prerogativa: preterim cum sit iuris occupatione distractus, et tempus legendi plura non habeat. Sed quoniam, ut inquit, auditisimum studi ad hanc doctrinam cupulas recepit, non uult degustatum, sed satiatum relinquere: ut ne deficit aliquid, sed de pleno etiam relinquat, factaque est a coniunctando translatio lucidissima. Declaratis omnibus igitur locis, eorumq; exemplis diligenter expositis, pauca quedam de locorum uia atque ordine disputabori quibus plenissima disputatione expeditis, ad ea que restant explananda transgreduar, sed id tertio iam uolumen faciendum est: quoniam secundus liber habet proprium modum.

I O A N . V I S O R I V S .

His igitur locis.) Hactenus locorum uelut quedam feminas, et initia, numerumq; subtilissimi descriptis, et suum cuiusq; loco exemplum subiecit: posthac a capite rursus exorsurus singulos exactius, et uberior exequitur, quorum brevis haec sit enumeratio, que mentem lectoris reficiat, et tandem uiudicet: deinde si quid elapsum memoria fuerit, animoq; exciderit, in mente reuocet. Sit ergo (ut diximus) hic brevis locorum epilogus, ut diligere in eo de quo agitur, hereant, id est, in proposita questione sint insiti, necnon ab ea dicentis ingenio praesentem in rem deducantur: quos ideo vocauimus Artificiales, quia Oratoris art eos ginebat: Qui duplices sunt: aut enim ad totum adhibentur, aut affecti sunt. Ad totum adhiberi dicebanus eos, qui totam rei propositae naturam explicant, ut sunt definitio, partes

omnes, & notatio verbi. Qui loci sunt uniuersales & reciproci, nec latius patent, nec angustius se se contrahunt, quam res de qua queritur, sed cum careantur, & obambulant: ut definitum & definitio reciprocus sunt: partes omnes toti equipollent, interpretatio vocabuli vocabulo aequalis est. Quocirca tres hi loci ad totum adhiberi dicuntur. Reliqui sunt affecti, qui quāuis in toto sint, ad totum tamen non adhibentur: quippe quirei de qua agitur aequales non sint, sed amplius se fundant, aut aetius contrahant, quam proposita quo sit. Et eos idcirco uocabulum affectos, quod uerius iuxta totum, quam in toto essent. Sicut enim, qui in uocabulo aedium esse dicuntur, neq; omnino intus, neq; foris omnino sunt: ita loci affecti neque omnino in rei propositae substantia, neq; extra substantiam eius, sed uelut in medio quodam intervallo sunt: quos in tredecim species distribuimus. Coniugatum, genus, formam, similitudinem, differentiam, contrarium, adiunctum, antecedens, consequens, repugnans, causam, effectum: deniq; comparationem maiorum, parum, & minorum. Alij autem extrinsecus assumuntur, quos ideo inartificiales diximus, quod eos Oratoris ars non pariat, sed ad Orationem cum causa ueniant, atq; a litigatore deferantur: quos omnes Testimonij nomine Cicero comprehendit. Significatio & demonstratio datur.) Cicero in principio dixerat: Ut igitur carum rerum, que abscondita sunt, demonstrato & notato loco, facilis inventio est, sic cum peruestigare aliquod argumentum uolumus, locos nosse debemus. Suntemus loci uelut communes quadam rerum note, que nos eorum omnium admonent que de re quaq; probabilitate dici possunt. Quapropter a Rodolpho significansimè descriptus est locus ita: Locus est communis quadam re nota, cuius admonitus, quid in quaq; re probable sit, inueniri potest. Tibi quidē tam acuto & tam occupato. Hec succincta descriptio locorum dupli ratione Trebatio satisfacere poterat, nepe ut acuto & occupato. acuti enim crassa & effusa

Effusa expositione non indigent: estq; satis admonuisse loci. Nam acuminē ingenij freti, per se discunt, scrutantur, uel ligant, inquirunt, & inueniunt. Insuper occupati uerboſa & perplexa descriptione, necnon odio a preceptorum multitudine turbantur, corūq; prudentia impeditur, & memoria obruitur confusa partium copia. Verum tametsi Trebatius & ingenij acuminē ualeat, & uarijs negotijs implicitus detineatur: quia tamē locorum tam studiosus est: eos Cicero copiosius & explicatus iterum tradet, eorūq; proprietates, & naturas, similitudinesq; ac differentias aperiet.

ARTH. LATOMVS.

His igitur locis, qui sunt expositi.) Haec tenus exposuit omnes locos: deinceps transit ad iūm & usum eorum uerius explicandum. Significationem & demonstrationem dicit, respiciens ad id, quod supra locos, notas, & signa inueniendorum argumentorum appellauit. Ad has dicendi epulas.) Per allegoriam loquitur.

His igitur locis.) Omnia argumenta aut sunt necessaria, que sunt demonstratio, aut uerisimilia, que sunt significatio. Estq; hac differentia diligenter obseruanda. Vtrum igitur.) Transitio Haec tenus catalogum omnium locorum recensuit, nunc recurrit ad fontes, & copiosius exponet.

CHRIS. HEGEN. Damnatay

Tanquam elementis.) Ipsi enim loci iam expositi, argumēta continent, omne autem quod continent, cuius quod continentur, principium est. Igitur locos elementa uocat Cicero.

m 3 ANITII

ANITII MANLII

SEVERINI BOETII IN

Topica M.T. Ciceronis Com-
mentariorum liber
tertius.

ANTE, QVAM latorem M. T. diuisione
de numeratis superioris locis aggrediar, pauca,
ut sum pollicitus, de ui atque ordine locorum
mibi uidentur esse tractanda: ut eorum natura
diligentius cognita, facilior se argumentorum
copia subministraret. Primum igitur, quoniam loci omnes diuisi
sunt in eos, qui in ipso hæret de quo queritur, & in eos qui ex
trinsecus affluerentur: uidendum est, quinam sunt hi loci, qui
in ipso hærent de quo queritur, uel quid ab ipsis rebus differt,
in quibus hærever dicuntur. Atque illud quidem planissime expe
ditum est, ipsos dici terminos illos, qui in questione uersantur.
borum esse alterum prædictum, alterum uero subiectum, superior
expeditio patefecit. Ab eo igitur termino de quo agitur, quid dif
fert locus a toto? quædoquidem idem est ipsum esse quod totum.
neq; enim est aliud, esse quemlibet terminum in questione pro
positum, quam totum esse terminum eundem, qui in questione est
constitutus. De partibus quoq; idem dicemus, nam si omnes par
tes efficiunt id, cuius partes sunt, terminumq; in questione pro
positum sue partes efficiunt, non est dubium, quin partes quoq;
omnes conuenientes id esse, quod ipsum est in questione prop
ositum, rectissime intelligentur. Notatio uero, eodem modo illud
ipsum est, quod in questione proponitur, rem enim unamquæq;
omne vocabulum designat ac denotat. Fit igitur ut totum, par
tes, ac nota idem, quod est ipsum de quo queritur, esse uideantur.
In tanta igitur similitudine rerum clanda est differentia, neq; enim
ut dictum est, si locus hæret in eo ipso de quo queritur, atq; ab
ipso

TOPICA.

ipso de quo queritur capi non potest argumentum fieri potest,
ut locus idem esse posit quod ipsum est. Sed hoc differentia est:
ipsum est, quod confitit, ac singulariter intelligitur: ut homo: in
eo inest totum suum, quod est definitio. Ipsius igitur totum, ab
eo quod ipsum est, intelligentia separatur, quod illud quidem sin
gulariter intelligitur, hoc uero sub generis ac differentiarum emu
neratione monstratur. Duidit enim definitio atq; dispersit,
totumq; patefacit, quod in re ipsa singulariter intelligebatur. De
partibus quoq; eadem ratio est. Si enim ad membrorum multitu
dinem, vel specierum omnium enumerationem, singularem ter
mini referas intellectum, statim ipsius ac partium differentias con
prehendas. Nota etiam, ab eo cuius nota est, facile distingua ill
ud uox & significatio est: illud res significatioi supposita.
Eorum uero, qua affecta sunt, non sunt dubia differentia ab his
quorum affectu esse monstrantur. Quis enim idem dicat esse co
iugatum, quod est id, qui coniugatum est? Quis idem esse iuste,
quod iustitia? Quis genus idem quod forma? quis contraria?
quis similia? quandoquidem neque contrarium, sibi ipsi con
trarium esse potest: nec simile, sibi ipsi simile: nec genus, sibi
metipsi genus: & de ceteris eadem ratio est. Nunc illud dicen
dum est, propter quod ista premisimus. Quandoquidem enim ab
illis tribus locis, qui prima propositi sunt, argumenta sumuntur,
id est a toto, a partibus, a nota: sit, ut ipse quidem terminus, ad
cuius fidem queritur argumentum, intra quamlibet earum re
rum continetur: que cum ad argumentum ducta fuerint, loci
esse monstrantur, uelut cum sit argumentum a toto, ipse quidem
terminus, cui fides assertur, intra totum comprehenditur: totum
uero ipsum, quod est definitio, res est: si quidem orationem, rem
uocari placet. At si ex ea sumuntur argumentum, sit locus. Nam
ipsum quidem de quo agitur, intra totum clauditur: a quo toto
cum sit argumentum, sit ipsum totum locus: quod totum, quo
niam claudit terminum, qui in questione uersatur, eidem termi
nus est. Argumentum
à toto.

m 4 no vi

no uidetur inherere, quo sit, ut locus quoque qui à toto est, et
dem inherere at termino, de quo in questione dubitatur. Partium
quoque enumeratio eundem terminum claudit, quem partium
collectione coniungit. Ipsaq; partium enumeratio res quedam
est, si oratio rebus annumeranda est: sed si ab ea ducitur argu-
mentum, sit locus. Sed quoniam partium multitudo in eodem
termino est, quem conuentus partium iungit: necesse est eum
quoque locum qui est à coniunctione partium, ipsi illi termino
de quo queritur inherere. Non etiā rem designat, & signatio-
ne aliquo modo comprehendit: à qua si ducitur argumentum, sit
locus. Et quoniam nomen omne ei uidetur adesse, cuius intelli-
gentiam signat: locus quoque qui est à notatione, in ipso heret,
de quo uero sit intentio. At in affectis que in tredecim partes
diuisa sunt, non idem est. Nam quoniam resipientia quodam
modo terminum sunt, & quasi extrinsecus constituta: non ui-
dentur eodem modo coniuncta esse cum termino, quo coniuncti
sunt hi loci, qui à toto, à partium enumeratione, à nota esse
predicti sunt: Sed tamen id quod affectum est, ad aliquid di-
citur. Id uero aliquid, iunctum est illi semper, quod ad eius du-
citur relationem: ac sine eo esse nunquam potest: quare cum
ipso nascitur: & quodam modo altero dicto, intelligitur alterū.
Nā si id de quo queritur, eiusq; affecta per pēdas: et quoq; que
perhibentur affecta, extra id, de quo ambiguitur, posita esse con-
sideres. Nil enim eorum, que sunt ad aliquid, ex seipso esse po-
test, sed est semper ex altero. Ut enim in prædicamentis ostendi-
tur omnia que ad aliquid dicuntur, opposita sunt: non tamen
ita disiuncta sunt, ut omnino sint distributa: sed quoniam relati-
tiva prædicione iunguntur, necesse est aliquo modo in ipso
sint, ad quod uidentur affecta. Omne quippe affectum, ex eo ad
quod affectum est, suscipit formam, & sine eo esse non potest: et
dicto altero, alterius se statim subiecti intellectus, ut cum dixeris
dimidium duplum intelligitur: & cum patrem nominaueris, si-
lius ad intelligentiam uenit: & omnia, quecumque ad aliquid

sunt, ex se pendit, nec a se inicem deferruntur. Igitur omne
affectum ex ad ipsum respicit ad quod referuntur, & in ipso est:
ad ipsum quidem respicit, quoniam ad affectum suum, ueluti ad
aliquid, relativū more prædications refertur. In ipso uero est,
quod ea est affectorum natura, ut alterum existat ab altero, seq;
ipsa possideant: quandoquidem ex id, quod affectum uocatur,
eius est termini, ad quem consideratur affectum: & terminus in
questione propositus, affecto suo intelligitur esse connexus:
Quæ cum ita sint: cum argumentum sumitur à coniugatis:
quoniam in quod coniugatum est, affectum est ad id quod ei ex
altera parte est coniugatum: id quidem de quo queritur, in al-
tri secus posito coniugato heret. Is uero locus, unde argumen-
tum trahitur, ab altero ducitur coniugato, ueluti, si compascuum
ager est: ius est compascere. Igitur Compascere atq; Compa-
scuum, coniugata sunt. sed quarebatur an ius est compascere.
Tractum uero est argumentum à compascuo. Itaq; terminus
quidem de quo fuit questione, in altero coniugato positus depre-
henditur, id est, in compascendo: locus uero, unde argumentum
tractum est, in altero est, id est in compascuo. Item quoties à ge-
nere ducitur argumentum, id de quo queritur, in forma herere
necesse est, ut cum ostenditur legata esse numerata pecunia: quo-
niam fuerit argumentum omne legatum. Queritur enim de nume-
rata pecunia, que est species argenti: & argumentum tractum
est ab argento, id est, à genere. Itaq; ipsum de quo queretur,
in forma fuit, id est in specie. Argumentum uero tractum est ab
affecto, id est à genere. Quod si à forma generis argumentum
fiat, conuerlo modo est, id quidem quod queritur in genere esse
monstratur: ipsum uero, unde sumptum est argumentum, in for-
ma esse perpenditur. Nam cum queratur, an legatum sit uxori
argentinum, ostenditur non esse legatum: quia non fuerit uxori
tantum legatum, sed matris familiās uxori. Vxox uero, genus est:
mater familiās species uxoris. Queritur igitur de uxore, id est de

generi. Argumentum factum est à matre familiā, id est à formā. Quoties uero à similitudine trahitur argumentum: quoniam id quod simile est, non sibi, sed alteri esse simile perpendit: res quidem de qua queritur, in uno eorum quae sunt similia, posita est: at uero locus, in altero uelut cum queritur. An heres restituere uitium, ruinam uel cogatur adiūcum in ususfructum reliquarum. In hoc igitur questio est: locus uero in similitudine: quia non oportet heredem ades restituere: sicut nec mancipium, si id aliquaque deperat. Cum igitur similis sit adiūcum ususfructus atq; mancipij, quod queritur, in adiūcum ususfructū possum est: Locus uero, in ususfructu mancipij. Ita differentia quoque idem est: eorum namq; que differunt, in altero positum est id quod queritur: in altero uero illud, à quo id quod est ambiguum, comprobatur. ut cum queritur, An id quod argetur, quod in nominibus debatur, legatum sit. Hic igitur illud est, quod dubitatur: In eo uero quod ab hoc differt locus, à quo ostenditur munimē legatum esse argumentum, quod in nominibus debatur: quia multum differt, in arcā ne sit positum, an in nominibus scriptum. A contrario quoq; idem est, ut in eo quod queritur, an ususfructus penus legatus sit. In ususfructu igitur questio est: sed probat minime esse legatus: quia non potest esse usus carum rerum, que utendo pereunt, sed potius abusus: in abuso igitur locus est: scilicet in altero contrariorum, cùm fuerit in usu questio. Ab adiunctis etiam locus, eodem modo ab eo quod queritur, segregatus est: nā in uno adiuncto sit questio, in altero uero sit locus. Nam cum queratur an secundum mulieris tabulas nunquam capite diminuta, possessio deatur: in hoc questio est: at in hiis adiuncto, locus. Ostenditur enim minimē dari debere possessionem, quia sit proximum, ut secundum puerorum atq; servorum tabulas bonorum possesso concedatur. Ab antecedentibus uero ita est locus, ut questio sit in consequentibus. Nam quod queritur, an aliiquid dotis nomine pro liberis man-

manere oporteat: sumitur argumentum nullo modo manere oportere, ex Antecedentibus: quod d'uri culpa factum est diuortiū. locus itaq; in antecedentibus: questio uero in consequenti. Consecutum est enim uiri culpa factum diuortium, nihil apud patrē pro liberis permanere: cū uiri culpa praecesserit. A consequentiis uero si sit argumentum: res quae dubia est, in antecedentibus esse reprehenditur: uelut cum queritur, An diuortio factō cum eo, cum quo coniubium non erat, dotis nomine aliiquid pro liberis manere oporteat: sit argumentum sic: Siquid ex dote pro liberis manere oportet, quia patrem liberi sequentur: cum eo nupta esset mulier, quicum coniubij ius esset, hic antecedens est, Siquid ex dote pro liberis manere oportet: & in eo questio. An aliiquid manere oporteat: consequens. Cum eo mulier nupta, quicum coniubij ius esset: quo sumitur argumentum, id est à consequenti. Nam cum in se istum sit, non cum eo esse nuptam, cum quo coniubij ius erat: ostenditur, quod minime patrem liberi sequantur: atq; idecirco nihil pro liberis manere oportere. Hic igitur res quidem dubitatur, in antecedenti est, in eo scilicet, An ex dote pro liberis manere aliiquid oporteat: argumentum uero in eo loco, qui est in consequentiis, id est in muliere que nupta est cum eo, cum quo nulla erant iura coniubij. A repugnātib; etiam quoties argumenta sumuntur, res quidem dubia in altero repugnant, in aduerso uero locus est argumenti: ut cum queritur an posit inuita mulier reddere legatum, quod recte testamento semel accepit. Locus à repugnanti: munimē posse inuitam reddere, quod recte accepit. Questio igitur est in eo, quod intelligitur inuitam reddere: argumentum uero, in altero repugnant, id est in eo, quod intelligitur recte accipere. Pugnat enim inuitam reddere, et recte accipere: sed questio in uno eorum est, locus in altero. Quoties uero à causis efficientibus ducitur argumentum, questionem in effectis esse necesse est: ut in exemplo, quo queritur, An qui satis dederit damni infecti, uictua pa- rictis

rietiis praestare cogatur. In hoc igitur, id est, uitio parietis, questio est: sed de causa trahitur argumentum: Dicitur enim non oportere praestare: quoniam natura parietis causa facit uitio, non is qui de praestando uitio satisfecisset. Effectum igitur cause, uitio parietis fuit. Itaque, questio quidem in effecto, locus uero esse consideratur ex causa. At si ab effectis aliquid approbatur, locus in effecto, questio in causa est constituta: ueluti cum queritur, An mulier quodam, cuius bona uiri facta sunt, dotis nomine in uiri manum conuenierit. Quoniam ergo in manum conventione perficitur, ut bona mulieris post eius mortem uir adipiscatur, argumentum dicimus ab effectis. Effectus enim per in manum conventionem, ut quecumque sunt mulieris, uiri sunt dotis nomine. ergo cum ea, que mulieris fuerit, uir nomine dotis adipiscitur: mulierem in manum uiri necesse est conuenire. Questio itaque de muliere est, An in manum conuenierit: argumentum uero ab effecto cause, id est, in manum conventionis: hoc uero est, quod ea, que fuerit mulieris, uir nomine dotis acquirit. quo fit, ut quod queritur, in causa: locus uero, si in effectis. A comparatione uero maiorum si fuerit argumentum, questio erit in minoribus: ut si queratur, An in urbe aqua debeat arceri, defendatur, minime debere: neq; enim fines reguntur: ita in aqua arceda, quod minus est, questio est: locus uero, in finibus regendis, quod maius est. Contrarie uero, si a minore argumentum ducatur, erit id quod dubitatur, in re maiore: ut si dubitetur, An fines in ciuitate regantur, respondeamus minime: quoniam ne aqua quidem arceretur. Ita id quod dubitatur, in re maiore constituit illud uero, unde argumentum sumitur, in minore. Et in comparatione parium similis ratius est: in uno enim eorum que sunt paria, questio constabit: in altero locu intelligitur argumentum: ueluti cum queritur, An edium usus biennio capiatur: id approbamus: quoniam fundorum quoq; cum igitur paria sint fundus, atque edes: questio quidem de edibus est, argumentum uero ducitur

eitur a fundo. Ac de uero quidem locorum, quoq; a se modo questiones, et loci argumentorum separantur, hec dicta sunt: nunc eorum ordinem brevissime commemorabo. Ex hoc itaque oritur omne iudicium, qui locus prior, qui sit posterior existimandus, si eos terminos consideremus, qui in proposita questione uerantur. Quaecumque enim his terminis propinquiora sunt, hec rectissime priora numerantur. Posteriora uero, quantum a propositis longissime queq; recesserint id autem tali ratione clarescat. Primum namque locorum est diuisa pluralitas, in eos qui in ipso sunt de quo agitur, et in eos qui assumuntur extrinsecus: in quo propositos esse intelligimus eos locos qui in ipso sunt, his locis qui trahuntur extrinsecus. Hic uero locus qui in ipso est, in primis quatuor distribuitur partes: quarum prima est definitio: qui locus a toto est nuncupatus, idcirco autem primus a toto ponitur: quoniam nihil est alienum tam proximum, quam propria definitio. Consequitur enumeratio partium: quia post definitionem proximum locum partes tenere debent, que totum id, cuius partes dicuntur esse coniungunt. His apponitur Nota: que quasi a uero modo definitio est. Nam sicut definitio explicat, quod implicitè Nota designata: Nota inuoluit et confusa indicat, quod patescit atque expedit definitio. Nota uero tercia ideo est: quia definitio substantiam tenet: partitio ea dinumerat, que totum compositum iungunt: Nota uero nihil efficit, sed tantum designat. Post hec, que in ipsis terminis principaliter herent, illa que sunt affecta numerantur: que iam non ipsi insunt terminis, sed eodem uelut exterius posita consequuntur: atque idcirco solum in ipsis esse dicuntur, quoniam sine his esse non possunt, quorum prima sunt coniugata. Nihil enim inter affecta sic proximum est, quam quod et re et nomine participat: nisi quod paria nominis inflexione sciungitur. Nam id quod iustum est et iustitia participat, et inflexo iustitiae nomine nuncupatur. et in ceteris quidem coniugatis idem est. Post hec adnumeratum est genus.

genus. Genus uero quod cuiuslibet uniuersaliter substantiam monstrat, & quod multorum specie diuersorum, substantialis est similitudo, a propositis terminis longius, quam coningata, se iungitur: quia, tametsi substantiam monstrat: tamen ne inflexo quidem uocabulo cum termini nomine copulatur, sed longe latèq; diuerso. Huic adiuncta est species: quam Formam Tullius appellavit: quia nihil est tam proximum generi, quam species. Species uero, est substantialis diuiditorum similitudinum, & quod sub genere ponitur. Post hanc similitudinem est constituta, etenim post illud idem quod in substantiis intelligitur, illud idem recte ponitur, quod in qualitate esse perpenditur. Paulatim uero res incipit a similitudine recedere: nec statim a contrario locum du-
differentia cit, sed prius ad differentiam locum statuit. Nam remota similitu-
dine, nihil aliud occurrit prius, nisi differentia. Post hanc, a con-
trario dicit, id est a maxima differentia rursus ad amica sibi af-
fecta conuertitur, sed non eo modo amica, quo sunt similia: Ad-
iuncta enim proponit, que non sunt integræ similitudinum, sed inter se iudicij, & ueluti cuiusdam rerum sibi coherentium propinquitatis. Post adiuncta uero, antecedentia Tullius posuit. Post
id enim, quod aliquo modo iunctum est, aliquid necesse est aut an-
tecedens, aut consequens intelligatur. Prius itaq; antecedens:
post consequens collocatum est. Post hec Repugnante dixit: ut
quodam modo duplex ordo contrarieatum, ac similitudinem na-
seretur. Prius enim posuit a simili, a differentia, a contrario.
atq; hic uniuersus ordo est similiūm & contrariorum. Rursus
ab adiunctis, ab antecedentibus, & consequentibus, a repugnan-
tibus. Hic rursus secundus ordo similiūm & contrariorum est: &
deprehenditur: sed primus ualde euidentior, quam secundus: plus
est enim simile esse, quam adiunctum: plus est differre, quam an-
tecedere, uel consequi: plus esse contrarium, quam repugnare. Et
in suo queq; plenam retinent formā: uelut, quia similitudo pro-
pinquitatem quandam tenere debet, propinquius est id quod est
simile

simile, ei cui simile esse consideratur, quam id quod adiunctum est, ei cui natura ualiuitate coniungitur. Rursus, quoniam diffe-
rentia dissimilitudinis, autor est: dissimilans est id, quod ab alio
differt, quam id quod consequitur, uel antecedit. Rursus quo-
niām contrarium longissime ab eo, cui contrarium est, oportet abscedere: longius abscedit contrarium quam repugnans.
Post hanc, quid aliud restare poterat, quam effectoru causas que-
rere: aut post effectorum causas, quid aliud quam ipsorum cau-
sarum perquirere effectus. Præterea a comparatione Loci, po-
stremur ordinem tenent: quia siue similitudinem, siue dissimili-
tudinem in sola obtinet quantitate. Et de locorum ordine satis
dictum. Illud præterea considerandum puto, Num hi quoq; argu-
mentorum loci, qui in ipso haerent de quo queritur, inter affecta
iure numerentur: quandoquidem que affecta sunt, idcirco esse
dicuntur affecta, quia sunt at aliquid, & propositi termini re-
latione necuntur. Nam & definitio, aliquius est definitio: &
totum, partium totum est: & nota, significati nota est. Sed inspi-
cienda natura est singularum: & uidendum, num similiter haec
ad aliquid referantur, ut et cetera. Nam definitio rem quam defini-
nit, quodammodo explicat atq; confirmat. Item partes rem,
eius partes sunt, propriæ coniunctione perficiunt. Nota uero,
eius intellectum communiter tenet. & cum hec, cetera que uocan-
tur affecta, non faciant, iure haec non inter affecta ponuntur:
sed in eo ipso, quod ueluti efficiunt, atq; conformant, inesse di-
cuntur. Sed quoniam de uia atq; ordine locorum sufficiunt
dictum est: nunc ad sequentia transamus. Præter omnia enim
qua superius dicta sunt, illud animaduertendum maximè est,
quia non, si quid in argumentis fuerit sumptum, illud eorum ar-
gumentorum locus dicendus est: nisi non solùm in istis argumentis,
ueruntia ab eo argumenta nascantur. id quod dico. planiore li-
quebit exemplo. Si quod enim fuerit argumentum, in quo sumat-
ur genus uel species: non statim illud argumentum ex genere uel
specie

Specie tractū esse dicitur: nisi ei arguento iures generis uel spēciei qualitas subministretur. Ager enim sit questio, An idem sit animali, esse, quod uiuere: si et argumentatio sic: Non id est animali, esse, quod uiuere quia ne inanimato quidem idem est, esse, quod mori: plurima quippe sunt inanima, neq; moriuntur. Nam que nunquam uixerit, ne mori quidem posse manifestum est. Hic igitur inanimatum genus est lapidum, ac fusilium metallorum: & sumptū est in argumento, sed non ex genere factum est argumentum, licet in eodem genus videatur inclusum, sed potius à contrario. Namq; contrarium est uite quidem mors: animalia autem inanimata, sed mori non sequitur inanimatum. igitur ne animal quādem uiuere. Non ergo ex genere locus iste dicendus est, sed potius ex contrario: quanvis genus huiusmodi continet argumentum: tunc enim locus est à genere, si ab animali uel à uiuendi genere, argumentatio traheretur. uelut si ita fieret argumentum, Animali, esse substantia est: ipsum uero uiuere, substantia non est, sed in substantia uenit. Non est igitur idem uiuere, quod animali esse, à substantia igitur tractum est argumentum, à genere uidelicet animali. Hoc igitur argumentū, & genus continent, ex genere ductū est in priore uero, est genus continent, à contrario tamen ductum esse perpenditur. Illud enim semper speculandum est, non, quid in argumento sit, sed ex quo dicitur argumentum, & in ceteris quidem eadem ratio tenenda est. neq; est enim in singulis immorandum. Si quos enim diligenter decurso superius expositionis exercuit, facile in reliquis colligent, quoā uno declaratur exemplo.

C I C E R O .

Quando ergo unusquisque eorum locorum, quos exposui, sua quedam membra habet, ea quām subtilissimè persequamur: & primum de ipsa definitione dicatur. Definitio est oratio, que id quod definitur explicat quid sit.

SEVER. BOETIVS.

PROPOSITIS breuiter argumentorum locis, eosdem subtilius atq; enodati statuit per suas partes & conuenientia membrorum partiri. Ita enim locorum omnium diligentius natura considerabit, si non confusū solū, utrum etiam distributum, & in suarum partium proprietate noscantur. Dat uero hic multam inueniendorum copiam argumentorum, ut enim de distinctione dicamus. Si cunctas aliquis definitionum partes cognoverit, ex omnibus si poterit arguments conquire, eritq; in inueniendis copiosior arguments eo, qui, quos sint definitiones species ignorat. Ex tot enim definitionum partibus arguments producet, quantas quis definitionum partes esse cognoverit. Is uero habebit plurimam talium locorum facultatem, quem definitionum diuersitas non latebit. Ob hoc igitur M. Tullius quos confusū, atque indigeste posuit locos, nunc eosdem diligenter ratione partitiv. Ac primum illud preiore consideratione tractandum est, quod, ut dictum est, etiam loci ipsi res quedam sunt: sed esse intelliguntur loci, cum ab his trahitur arguments. Ergo nunc Cicero non principaliter locos: sed res ipsas diuidit: que ad argumentum ductæ species sumunt locorum. Definitione namq; pars, & nota, res quedam sunt: sed cum ab his arguments ducitur, loci sunt. Cum igitur M. Tullius res ipsas, ita ut sunt natura, dicitur, partiatur: simul cum rebus diuidit locos. Si enim res una est à qua duci poterit arguments, tum unus est etiam locus: at si illa diuiditur, quot partes eius rei fuerint, tot erunt etiam loci generis eiusdem de quo arguments nascuntur. Quae cum ita sint, cumq; primus omnium locus à toto sit, id est à definitione: prius quid sit definitio declarat: ut patefacta rei natura, species eius uel membrorum conuenientia ordine partiatur. Definitio, inquit, est oratio, que id, quod definitur, explicat quid sit. sicut definitio est hominis, Animalis rationale, mortale. Dicitur uero cautissimè est, Explicat. Nam quod nomen confusè demittat, id

definitione per quædam substantialia membra diffundit. Quod enim confuse nomine hominis declaratur: id aperit atque explicat definitio, dicēs, hominem esse animal rationale & mortale. Nam nisi ita dixisset, potuerat esse communis definitio generi quoque: uelut hoc modo, definitio est, que designat, quid est id, quod definit. Sed genus quoque designat, quid est id, de quo prædictatur: sed non explicat. Sola enim definitio explicat quid sit: quæ oratione perficitur. Genus uero, &c. cetera, quæ singulis plerisque nominibus proferuntur, minime. Explicat autem definitio id quod definitur: non quo quo modo, id est, non in eo quod quale, uel quantum est, non in qualibet aliorum prædicantem: sed quid sit: id est, eius quod definit, substantiam monstrat. Ea uero definitio substantiam digerit, que ex genere differentijsq; consistit: hec namq; uniuscuiuslibet substantiam signant: sicut in his diuīnum est, ubi de genere, ac specie, differentia, proprio, accidentijs, dictum est. Ergo omnis definitio explicat, quid sit id quod definitur. Aristoteles uero eodem pene modo definitionem determinat, dicens, Definitio est oratio, quid est esse significans. Hanc M. Tullius partitur hoc modo.

IOANNES VISORIVS.

QVANDO ERGO &c. Age, uidēamus, uerum sit, necne quod Tullius ait, unumquenq; locum sua quædam membra habere: & à capite incipiantur. Primum omnibus in confessō est, uaria esse definitionum genera; siquidem carū alias substantias est, alias accidentia: illa, quid sit res de qua queritur, quam breuijsimè declarat, & uera legitimusq; definitio est: hec uero quales sit res uerboſius explicat, et descriptio uocatur, nihil enim est aliud Descriptio (testē Valla) quam qualitatum omnium aliquis res, & eiusdem actionum uerboſissima explicatio, cuius hoc est exemplum: Historia testis est temporum, lux ueritatis, uita memoriae, magistratus, nuntia uetus ueritatis. Insuper definitionum nonnullæ sunt rerum earum, quæ sensibus percipiuntur, id est, que tangi,

tangiri, uideri, possunt: ut si pecudem defenire uelis: nonnullæ earum, quæ sola mente comprehenduntur, nec uideri, tangi ne possunt. Sensibus percipiuntur corpora: res incorporeæ solum intelliguntur. Ut trarumq; rerum definitio esse potest. Præterea definitionum quædam per divisionem fiunt, quæ formas omnes definiti generis complectuntur: quædam per partitionem, cum res ea quæ proposita est, quasi in membra discerpitur. Definitiones deinde aliae solus ornatus causa fiunt: quales sunt metaphorice: aliae significacionis, cuiusmodi grammatica sunt: quæ non quid sit res, sed quid uerbum significet, exponunt. Postremo aliae sunt necessitatis, ut cum proprijs, legitimijs, differentijs careamus, cogimur (ut inquit Cicero) per contraria, paria, dissimilia definire. Ex his omnibus liquidò constat, definitionis plura esse membra: quibus sua subiectiemus exempla, cum ad ea uenerimus. Nunc ad partes descendamus, & sint, nec ne, multiplices scrutemur. Partes (autore Boëtio) duplices sunt, species & membra: species generis sunt partes, membra uero totius. Agricola uero triplicem partium diuersitatem facit, earumq; alias esse substantia, alias quantitatis, alias denique qualitatis scribit. Substantiae, ut materia & firma: utq; partes corporis humani sunt Capit, brachia, crura, pedes. Quantitatis, ut cubitus, tricubitus, bicubitus. Qualitatis, ut cum dicimus, Mearū est partium, id est, mei numeris est, meum est officium. Ex quo colligetur uaria esse genera partium. Ad notationem uerbi progressiātur. Eius certè (si Boëtio credimus) nulla membra sunt. Inquit enim in locorum epilogo Boëtius, locum à nota simplicem esse & indiuiduum: id quod cū Cicerone pugnare uidetur: quippe qui dicat uniuscuiusq; loci membra quædam esse: at notatione uerbi, locus est: uerum membra non habet: sed (ut Boëtio placet) simplex est & indiuiduus: nisi cum Rodolpho Agricola triplicem huius loci usum facere uelis: unum ab interpretatione uocabuli, alterū ab homonymia, id est, ab agnominatione,

que uulgo aquiuocatio dicitur: alium autem à metaphora. Exemplum primi, ut Pecunia domus instruitur: ergo pecunia domesticum est instrumentum. Secundi Quis negat Anna magna de stirpe Neronem? Substitut hic matrem, substitut ille patrem. uel sic. Peſsimi faciunt, qui plebem aduersus patres incitant, cùm nullum sit nomen in terris sanctius, magis: uenerandum, quā patrum. Tertii uero, hoc modo: Quis enim celari ueritatem, Lumen qui semper proditur ipse suo Primo locorum gradu exposito, qui ad totum adhibentur, ad secundum ueniam, qui est à rebus affectis: quem esse multiplicem nemo necit, ut qui tredecim membra habeat. De quibus suo loco dicitur. Quapropter ad postremum gradum festinamus, qui à toto remotissimus est. Eum uero multa membra habere reparet, qui legerit que Cicero in partitionibus de testimonio scriptis, et quae in hoc opusculo, cùm ad cum locum uenerit, scripturus est. Scinditur enim testimonium in diuinum et humanum. Vtriusque rursus multa genera sunt, quae nos in testimoniorum explanatione detegemus. Ex his itaque sole clarius euadit quod Cicero dixit, unumquemque locum sua membra habere. Primum de ipsa definitione dicatur.) Consenteuimus est, ut à definitione incipiamus, quippe que uniuscuiusque rei substantia sit, quam Laurentius regium Censem, Quae storiæ et rerum propterea vocat, quod nihil aliud consideret, quam regum illud uestimentum, quid est, id est, quae res quemadmodum eius ministera interrogatio eodem uestero utitur. Ut, quid est homo? quid est virtus?

Definitio est oratio, &c. Definitio est oratio, que rei proposita naturam propriæ breuiter, & dilucidè declarat. Signanter autem Cicero definitionem orationem esse dixit, nam ea duabus ut minimis, uocibus, id est genere, & differentia constare debet: id quod & Cicero in Partitionibus confirmat dicens: Non est dubium, quin definitio genere declaretur, & proprietate quadam, aut communum frequentia, ex quibus, proprium quid sit, eluceat: in fu-

per

per adiicit, Explicat, quasi dicat, dilatat et diffundit. Nam definiitio, ut ante dictum est, id quod involutum est, evoluit: neque aliud quicquam est definire, ut inquit Rodolphus, quam rem intrafines naturæ sue cōclusam, explicare, id est ducere, & quodammodo amplificare. bene itaq; in Partitionibus Cicero dixit, uestibulum in orationem dilatari, ut definitum in definitionem: contra orationem in uestibulum contrahiri, cum definitio ad definitum reuocatur. Est ergo definitio, coacta in se, & complicata rei explicatio. Unde peratum est colligere, eas definitiones impropriae esse, que nomen pro nomine reddunt, ut si gladiolum per ensim definitas, & edes per domum. Cuius in dñi sunt omnia que Grammatici Synonyma, & Dialectici Polyonyma uocant, non sunt in quaum proprie definitiones, quia orationes non sunt, neque sane explicant, quia pluribus uestibulis non efficiuntur.

BARTH. LATOMVS.

Definitio est oratio.) Differt definitio à descriptione, quod illa quid sit, descripsio quid sit, ostendat itaq; altera Philosophorum, altera Oratorum & Poetarum est propria. Quid sit, ex genere & differentia cognoscitur, que est optima definitiæ ratio, ab Aristotele tradita. Sed quia propriæ rerum differentias serè ignoramus, ad alia consurgendum est, nempe ad ea, que si non ex ipsa rei substantia, tamen aliunde ducta, quid sit res nobis proprie ostendant. De quo quidem genere definitiæ posterius tradetur certa formula, intrâ quam si constituerimus, quid sit unumquodque, de quo queritur, animaduersa natura eius ac proprietate, commode & sine errore definire poterimus.

CRISTOPH. HEGENDORPH. I amatory

Definitio est oratio) ut iustitia est uirtus tribuens unicuique quod suum est, uel, iustitia est constans & perpetua uoluntas, ius suum unicuique tribuens, paragrapto primo, iustitia de iustitia & ure, id est, iustitia est tum uisu confirmatus habitus, tum

n s que

que refert aut dubiam quandam & immutabilem sententiam,
natura infixa animis, ius suum unicuique reddendum esse.

C I C E R O .

*Prima. Definitionum autem duo sunt genera. * Primum, unum earum rerum quae sunt; alterum earum quae intelliguntur. Esse ea dico, quae cerni tangi' ue possunt, ut fundum, eedes, parietem, stillicidium, mancipium, pecudem, supellecilem, penus, & cetera, quo ex genere quædam interdum nobis definitienda sunt. Non esse rursus ea dico, quae tangi demonstrari' ue non possunt: cerni tamen animo, atque intelligi possunt. ut si usus capionem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias, quarum rerum nullum subest quasi corpus, est tamen quædam conformatio insignita, & impressa in intelligentia, quæ notio nem uoco. ea sæpe in argumentando definitione explicanda est.

S E V E R . B O E T I U S .

O M N E M definitionem manifestum est ad aliquid dicilicus est enim semper definitio. Quæ uero ad aliquid dicuntur, quandam proprietatem ex his sumant necesse est, ad quæ refertur. Quo fit, ut ex his rebus quas determinat definitio, in ipsis definitiones quædam proprietates transferatur. sed quia quod ad aliquid refertur, id non potest idem esse ei ad quod dicitur: propriam quoque ipsum, quod refertur ad aliud, formam necesse est possidere. Eoq; fit, ut in definitionibus, & sua cuic; infinita: & ea quam ab his accipiunt, quæ definiti consideretur. Quod M. Tullius uidens, primi diuidit definitiones secundum ea quæ definitiuntur: quarum genera duo esse proponit: unum earum